

**Course- Banking**  
**Subject-General Awareness**

**Time-07 Minutes**

**Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains**

**Published Date- 7<sup>th</sup> July 2020**

**Paper Maker- SumitArora**

**Q1. यदि कितने दिनों तक बीमा कंपनी के आपके प्रश्न का उत्तर न देने पर आप बीमा लोकपाल से शिकायत के साथ संपर्क कर सकते हैं?**

- (a) 30 दिन
- (b) 40 दिन
- (c) 50 दिन
- (d) 60 दिन
- (e) 90 दिन

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

**Q2. GIC Re has become the first re-insurer to open an office at India's first International Financial Services Centre (IFSC) at Gujarat International Finance Tec-City (GIFT City). Where is the head office of GIC Re?**

**GIC Re गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी (गिफ्ट सिटी) में भारत के पहले अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र (IFSC) में एक कार्यालय खोलने वाला पहला पुनरीक्षक बन गया है?**

- (a) नई दिल्ली
- (b) मुंबई
- (c) कोलकाता
- (d) बेंगलुरु
- (e) चेन्नई

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

**Q3. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नई योजना "प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY)" का अनावरण कब किया?**

- (a) 13 जनवरी 2015
- (b) 13 जनवरी 2013
- (c) 13 जनवरी 2016
- (d) 13 जनवरी 2017
- (e) 13 जनवरी 2014

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

**Q4. "केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना" (CGHS) केंद्रीय सरकार के कर्मचारियों और पेंशनभोगियों**

और उनके आश्रितों के लिए CGHS कवर शहरों में व्यापक स्वास्थ्य सुविधाएं प्रदान करती है।  
CGHS की शुरुआत कब हुई?

- (a) 1949
- (b) 1962
- (c) 1969
- (d) 1954
- (e) 1965

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q5. प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (PMSBY) भारत सरकार के आकस्मिक बीमा कवर है जिसे 2015 के बजट में घोषित किया गया था. PMSBY का वार्षिक प्रीमियम योजना सर्विस टैक्स के बिना \_\_\_\_\_ की है.

- (a) 30 रूपए
- (b) 45 रूपए
- (c) 28 रूपए
- (d) 56 रूपए
- (e) 12 रूपए

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q6. उस केंद्रीय मंत्री का नाम बताइए, जिसने जी 20 के वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंकों के गवर्नरों (FMCBG) की दूसरी बैठक के वर्चुअल सत्र में भारत का प्रतिनिधित्व किया।

- (a) अमित शाह
- (b) रामविलास पासवान
- (c) नितिन जयराम गडकरी
- (d) निर्मला सीतारमण
- (e) डी.वी. सदानंद गौड़ा

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q7. यूनेस्को की विश्व धरोहर समिति के 44 वें सत्र को स्थगित कर दिया गया है। ये सत्र कहाँ आयोजित होना था?

- (a) फूज़ौ, चीन
- (b) क्योटो, जापान
- (c) कुआलालंपुर, मलेशिया
- (d) सुरबाया, इंडोनेशिया
- (e) ब्रिस्बेन, ऑस्ट्रेलिया

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q8. उस एकीकृत भू-स्थानिक प्लेटफॉर्म का नाम बताइए, जिसे वर्तमान COVID-19 प्रकोप के दौरान निर्णय लेने में मदद करने के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा बनाया गया है?

- (a) PRAYOG
- (b) UTHAAN
- (c) SAHYOG
- (d) KARMYOG
- (e) CORONAYOG

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q9. उस अल्जीरियाई लेखक का नाम बताइए, जिसने अपने उपन्यास 'द स्पार्टन कोर्ट' के लिए 13 वां इंटरनेशनल अरब फिक्शन अवार्ड 2020 जीता है।

- (a) लिसा को
- (b) जामी एटनबर्ग
- (c) जेसमिन वार्ड
- (d) जेस अरंड्ट
- (e) अब्देलौहाब अस्साऊई

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q10. सार्वजनिक क्षेत्र के उस बैंक का नाम बताइए, जिसने अपने एटीएम और अन्य बैंक के एटीएम पर 30 जून 2020 तक लेनदेन की फ्री सीमा से ज्यादा होने पर सेवा शुल्क माफ करने की घोषणा की है।

- (a) भारतीय स्टेट बैंक
- (b) पंजाब नेशनल बैंक
- (c) कॉर्पोरेशन बैंक
- (d) केनरा बैंक
- (e) बैंक ऑफ बड़ौदा

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q11. उस कंपनी का नाम बताइए जिसने अपने सामाजिक नवाचार अभियान 'Club Enerji #Switchoff2SwitchOn' के लिए एडिसन पुरस्कार जीता है।

- (a) नेशनल थर्मल पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड
- (b) अडानी पावर
- (c) रिलायंस पावर
- (d) टाटा पावर
- (e) भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q12. उस देश का नाम बताइए, जिसने भारत को हार्पून एयर-लॉन्चड एंटी-शिप मिसाइल और मार्क 54 लाइटवेट टॉरपीडो की बिक्री करने की मंजूरी दी है।

- (a) रूस
- (b) चीन
- (c) अमेरिका

(d) जापान

(e) ईरान

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q13. कोरोनावायरस महामारी के खिलाफ लड़ने के लिए किस राज्य सरकार ने YSR Nirman और COVID-19 पोर्टल लॉन्च किया है?

(a) हरियाणा

(b) आंध्र प्रदेश

(c) उत्तर प्रदेश

(d) तमिलनाडु

(e) महाराष्ट्र

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q14. फ़िल्म, टेलीविज़न और थिएटर अभिनेता का नाम बताइए, जिन्हें बातों बातों में, मिसिसिप्पी मसाला, खुबसूरत और बॉलीवुड/हॉलीवुड में निभाई भूमिका के लिए जाना जाता था, जिनका हाल ही में हो गया।

(a) रवीन्द्र धर्मराज

(b) बसु चटर्जी

(c) एलिक पदमसी

(d) राजू श्रेष्ठ

(e) रंजीत चौधरी

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q15. टाटा AIA लाइफ इंश्योरेंस ने COVID-19 के कारण होने वाली मृत्यु का क्लेम करने वालों को \_\_\_\_\_ रुपये तक की अतिरिक्त राशि देने की घोषणा की है।

(a) 2 लाख रूपए

(b) 3 लाख रूपए

(c) 5 लाख रूपए

(d) 7 लाख रूपए

(e) 10 लाख रूपए

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

## Solutions

S1. Ans.(a)

Sol. ou can approach the Ombudsman with complaint if:

You have first approached your insurance company with the complaint and

1. They have rejected it

2. Not resolved it to your satisfaction or

3. Not responded to it at all for 30 days

4. Your complaint pertains to any policy you have taken in your capacity as an individual and
5. The value of the claim including expenses claimed is not above Rs 30 lakhs.

S2. Ans.(b)

Sol. GIC Re has become the first re-insurer to open an office at India's first International Financial Services Centre (IFSC) at Gujarat International Finance Tec-City (GIFT City). Mumbai is the head office of GIC Re.

S3. Ans.(c)

Sol. India is the land of farmers where the maximum proportion of rural population depends on agriculture. Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi has unveiled the new scheme Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) on 13th January 2016.

S4. Ans.(d)

Sol. The "Central Government Health Scheme" (CGHS) provides comprehensive health care facilities for the Central Govt. employees and pensioners and their dependents residing in CGHS covered cities. Started in New Delhi in 1954, Central Govt. Health Scheme is now in operation in many cities of India.

S5. Ans.(e)

Sol. Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY) is Indian Government's accidental insurance cover which was announced in the 2015 Budget. This scheme is available to those between the ages of 18 and 70 years and they must have a bank account. The annual premium of the scheme is Rs.12 excluding the service tax.

S6. Ans.(d)

Sol. Union Minister for Finance & Corporate Affairs, Nirmala Sitharaman represented India in the virtual session of the 2nd G20 Finance Ministers and Central Bank Governors (FMCBG) meeting.

S7. Ans.(a)

Sol. The 44th session of the World Heritage Committee of UNESCO has been postponed. It was scheduled to be held in Fuzhou, China.

S8. Ans.(c)

Sol. The Department of Science and Technology has rolled out an Integrated Geospatial Platform known as "SAHYOG" to help in decision making during the present COVID-19 outbreak.

S9. Ans.(e)

Sol. Algerian writer Abdelouahab Aissaoui has won the 13th International Arab fiction prize 2020 for his novel 'The Spartan Court'.

S10. Ans.(a)

Sol. State Bank of India has made an announcement that the bank will waive service charges for all ATM transactions made on SBI ATMs and on the other

bank ATMs on account of exceeding the free number of transactions up to 30th June 2020.

S11. Ans.(d)

Sol. Tata Power has won the Edison Award for its social innovation campaign 'Club Enerji #Switchoff2SwitchOn'.

S12. Ans.(c)

Sol. The United States has approved the sale of Harpoon air-launched anti-ship missiles and Mark 54 lightweight torpedoes to India.

S13. Ans.(b)

Sol. Andhra Pradesh government has launched YSR Nirman and COVID-19 portals to fight against Coronavirus pandemic.

S14. Ans.(e)

Sol. Film, television and theatre actor RanjitChowdhry has passed away. He was best known for his work in movies Baton Baton Mein, Mississippi Masala, Khubsoorat and Bollywood/Hollywood.

S15. Ans.(c)

Sol. Tata AIA Life Insurance has announced that it will give an additional amount up to Rs. 5 lakhs for death claims due to COVID-19.